
Seduta in data 09-06-2017

Di Gianvito Elena VICE SINDACO P

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI BILANCIO DI PREVISIONE
FINANZIARIO 2017-2019 (ART. 11 D.LGS. N. 118/2011)

Nespeca Giovanni Assessore A

Atto n. 34

L'anno  duemiladiciassette, il giorno  nove, del mese di giugno, alle ore 15:00, si è riunita la Giunta
Comunale con l’intervento dei signori:

P=Presenti n.    2 A=Assenti n.    1.

COMUNE DI CORTINO
PROVINCIA DI TERAMO
Frazione Pagliaroli
C.F. 80004350676
Frazione Pagliaroli – 64040 Cortino (TE)
Tel. 0861.64112 – Fax 0861.64331

DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE

COPIA

Assiste alla seduta il Segretario Comunale Zanieri Stefano.
Il Presidente, constatato che il numero legale degli intervenuti rende legalmente valida la seduta, la
dichiara aperta ed invita i presenti a trattare ed a deliberare sulla materia in oggetto.

Minosse Gabriele SINDACO

DELIBERA DI GIUNTA n. 34 del 09-06-2017  -  pag. 1  -  COMUNE DI CORTINO

P



LA GIUNTA COMUNALE

Visto il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, emanato in attuazione degli art. 1 e 2 della legge 5 maggio
2009 n. 42 e recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio
delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, come modificato ed integrato dal decreto legislativo 10
agosto 2014, n. 126;

Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, come modificato ed integrato dal decreto legislativo 10
agosto 2014, n. 126

Preso atto che:
a decorrere dal 1° gennaio 2015 è entrata in vigore la riforma dell’ordinamento contabile degli enti
territoriali nota come “armonizzazione degli schemi e dei sistemi contabili”;
il decreto legislativo n. 118/2011 ha individuato un percorso graduale di avvio del nuovo
ordinamento in base al quale  gli enti locali, ad eccezione di coloro che nel 2014 hanno partecipato
alla sperimentazione:
dal 2015 applicano i principi contabili applicati della programmazione e della contabilitàa)
finanziaria allegati nn. 4/1 e 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011 (art. 3, comma 1). In particolare il principio
della competenza potenziata è applicato a tutte le operazioni gestionali registrate nelle scritture
finanziarie a far data dal 1° gennaio 2015 (art. 3, comma 11);
potevano rinviare al 2016 l’applicazione del principio contabile della contabilità economica e lab)
tenuta della contabilità economico-patrimoniale, unitamente all’adozione del piano dei conti
integrato (art. 3, comma 12);
potevano rinviare al 2016 l’adozione del bilancio consolidato, ad eccezione degli enti che nelc)
2014 hanno partecipato alla sperimentazione (art. 11-bis, comma 4);
nel 2015 hanno adottato gli schemi di bilancio e di rendiconto di cui al DPR n. 194/1996, ched)
conservavano la funzione autorizzatoria, a cui sono stati affiancati gli schemi di bilancio e di
rendiconto di cui al D.Lgs. n. 118/2011, a cui era attribuita la funzione conoscitiva (art. 11,
comma 12);

Tenuto conto che nel 2016 è previsto il pieno avvio della riforma dell’ordinamento contabile mediante:
adozione degli schemi di bilancio e di rendiconto per missioni e programmi di cui agli allegati n. 9 e
10 al decreto legislativo n. 118 del 2011, che assumono valore giuridico con riferimento all’esercizio
2016 e successivi. I bilancio di previsione 2016 è pertanto predisposto ed approvato nel rispetto dello
schema di bilancio armonizzato;
applicazione completa della codifica della transazione elementare ad ogni atto gestionale;
adozione del piano dei conti integrato di cui all’articolo 4 e allegato n. 6 del D.Lgs. n. 118 del 2011;
adozione dei principi contabili applicati della contabilità economico patrimoniale e del bilancio
consolidato, fatta eccezione per i comuni fino a 5.000 abitanti che possono rinviare l’obbligo al 2017;

Richiamato in particolare:
l’articolo 11, comma 14, del D.Lgs. n. 118/2011, il quale dispone che a decorrere dal 2016 gli enti
“adottano gli schemi di bilancio previsti dal comma 1 che assumono valore a tutti gli effetti giuridici,
anche con riguardo alla funzione autorizzatoria”;
le istruzioni pubblicate da Arconet sul sito istituzionale
www.rgs.mef.gov.it/VERSIONE-I/e-GOVERNME1/ARCONET/ ad oggetto: Adempimenti per l’entrata a
regime della riforma contabile prevista dal decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, nell’esercizio
2016, in cui viene precisato, che “Dal 2016 è soppressa la distinzione tra il bilancio annuale e il
bilancio pluriennale e viene meno l’obbligo di predisporre bilanci e rendiconto secondo un doppio
schema (conoscitivo e autorizzatorio)”.

DELIBERA DI GIUNTA n. 34 del 09-06-2017  -  pag. 2  -  COMUNE DI CORTINO

http://www.rgs.mef.gov.it/VERSIONE-I/e-GOVERNME1/ARCONET/


Ricordato che, ai sensi dell’art. 151, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, le previsioni di bilancio sono formulate
sulla base delle linee strategiche e degli indirizzi contenuti nel Documento Unico di Programmazione,
osservando altresì i principi contabili generali e applicati;

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 55 del 05/08/2016, con la quale è stato deliberato il
Documento Unico di Programmazione 2017-2019 ai fini della presentazione al Consiglio Comunale;

Visto inoltre l’art. 174, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che l’organo esecutivo predisponga
lo schema del bilancio di previsione, del Documento unico di programmazione, unitamente agli allegati e alla
relazione dell’organo di revisione, al consiglio comunale per la sua approvazione;

Visto l’art. 454 della legge di bilancio L. n. 232/2016, che differisce il termine per la deliberazione del Bilancio
di previsione 2017 dei Comuni al 28/02/2017.

Richiamato l'art. 5, c. 11, D.L. 30 dicembre 2016, n. 244 (Decreto Milleproroghe) (pubblicato sulla Gazzetta
Ufficiale n. 304 in data 30/12/2016), con il quale è stato prorogato al 31 marzo 2017 il termine per
l’approvazione del bilancio di previsione dell’esercizio 2017;

Visto l’art. 44 del decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189 approvato con legge di conversione 15 dicembre
2016 n. 229 “Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli eventi sismici del 2016” che sospende
per un periodo di dodici mesi tutti i termini, anche scaduti, a carico dei Comuni interessati dagli eventi sismici,
relativi ad adempimenti finanziari, contabili e certificativi previsti dal testo unico delle leggi sull’ordinamento
degli enti locali;

Richiamata la propria deliberazione n. 33 del 09/06/2017 con la quale è stata deliberata la presentazione
della nota di aggiornamento al DUP 2017-2019, ai fini della successiva approvazione da parte del Consiglio
Comunale unitamente al bilancio di previsione;

Considerato che i responsabili di servizio, di concerto con il responsabile del servizio finanziario, sulla base dei
contenuti della programmazione indicati nel DUP 2017-2019, hanno elaborato le previsioni di entrata e di
spesa per il periodo 2017-2019;

Visto lo schema del bilancio di previsione finanziario 2017-2019 redatto secondo l’all. 9 al D.Lgs. n. 118/2011,
il quale si allega al presente provvedimento sotto la lettera A) per formarne parte integrante e sostanziale; e
risulta corredato di tutti gli allegati previsti dall’art. 174 del D.Lgs. n. 267/2000 nonché dal dall’art. 11, comma
3, del D.Lgs. n. 118/2011;

Rilevato che gli stessi risultano redatti in conformità ai principi contabili generali ed applicati di cui al D.Lgs. n.
118/2011 nonché della normativa vigente in materia per il risanamento della finanza pubblica e per il rispetto
dei vincoli di finanza pubblica;

Visto l’articolo 1, commi da 707 a 734 della legge 28 dicembre 2015, n. 208, i quali prevedono il superamento,
a partire dall’esercizio 2016, del patto di stabilità interno, sostituito dall’obbligo di pareggio di bilancio inteso
come equivalenza tra entrate finali e spese finali, con le eccezioni previste dal citato provvedimento, al quale
saranno soggetti tutti i comuni, anche quelli aventi una popolazione fino a 1.000 abitanti;

Tenuto conto che il bilancio in oggetto risulta coerente con gli obiettivi di finanza pubblica sottesi all’obbligo
del pareggio di bilancio;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;
Vista la legge n. 208/2015;
Visto lo Statuto Comunale;

DELIBERA DI GIUNTA n. 34 del 09-06-2017  -  pag. 3  -  COMUNE DI CORTINO



Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

A votazione unanime e palese
DELIBERA

di approvare, ai sensi dell’art. 174, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 10, comma 15, del D.Lgs. n.1.
118/2011, lo schema del bilancio di previsione finanziario 2017-2019, redatto secondo l’allegato 9 al
D.Lgs. n. 118/1011 il quale assume funzione autorizzatorio;

di dare atto che lo schema di bilancio di previsione 2017-2019, redatto secondo i principi generali ed il2.
plicati di cui al D.Lgs. n. 118/2011 e secondo le norme vigenti in materia di finanza pubblica, presenta per
l’esercizio 2017 le seguenti risultanze finali:

ENTRATE CASSA COMPETENZA COMPETENZACOMPETENZA SPESE CASSA COMPETENZA COMPETENZA COMPETENZA
ANNO 2017 ANNO 2017 ANNO 2018 ANNO 2019 ANNO 2017 ANNO 2017 ANNO 2018 ANNO 2019

Fondo di cassa a 'inizio dell'esercizio 225.911,19

Utilizzo avanzo di amministrazione 0,00 0,00 0,00Disavanzo di amministrazione 0,00 0,00 0,00

Fondo pluriennale vincolato 304.605,08 0,00 0,00
Titolo 1 - Entrate correnti di natura
tributaria, contributiva e perequativa 611.395,61 529.500,00 564.500,00 529.300,00Titolo 1 - Spese correnti 2.548.979,10 2.153.962,67 1.709.105,43 1.156.105,79

- di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00
Titolo 2 - Trasferimenti correnti 1.425.678,56 1.265.784,00 820.800,00 320.800,00
Titolo 3 - Entrate extratributarie 565.652,00 332.280,00 362.150,00 362.150,00

Titolo 4 - Entrate in conto capitale 2.809.688,03 198.502,02 35.452,42 35.452,42Titolo 2 - Spese in conto capitale 3.048.585,32 472.105,08 72.000,00 72.000,00
- di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

Titolo 5 - Entrate da riduzione di 0,00 0,00 0,00 0,00Titolo 3 - Spese per incremento di 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale entrate finali 5.412.414,20 2.326.066,02 1.782.902,42 1.247.702,42Totale spese finali 5.597.564,42 2.626.067,75 1.781.105,43 1.228.105,79
Titolo 6 - Accensione di prestiti 80.511,27 65.000,00 70.000,00 70.000,00Titolo 4 - Rimborso di prestiti 69.603,35 69.603,35 71.796,99 89.596,63
Titolo 7 - Anticipazioni da istituto
tesoriere/cassiere 1.200.000,00 1.200.000,00 1.200.000,00 1.200.000,00Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni daistituto tesoriere/cassiere 1.200.000,00 1.200.000,00 1.200.000,00 1.200.000,00
Titolo 9 - Entrate per conto di terzi e
partite di giro 424.492,74 384.000,00 384.000,00 384.000,00Titolo 7 - Spese per conto terzi e partitedi giro 413.746,41 384.000,00 384.000,00 384.000,00

Totale titoli 7.117.418,21 3.975.066,02 3.436.902,42 2.901.702,42 Totale titoli 7.280.914,18 4.279.671,10 3.436.902,42 2.901.702,42

TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE 7.343.329,40 4.279.671,10 3.436.902,42 2.901.702,42 TOTALE COMPLESSIVO SPESE 7.280.914,18 4.279.671,10 3.436.902,42 2.901.702,42

Fondo di cassa finale presunto 62.415,22

di dare atto che al bilancio risultano allegati tutti i documenti previsti dall’articolo 11, comma 3, del D.Lgs.3.
n. 118/2011 e dall’articolo 172 del D.Lgs. n. 267/2000;

di dare atto, ai sensi dell’articolo 1, comma 712, della legge 28 dicembre 2015, n. 208, che le previsioni di4.
bilancio degli esercizi 2017-2019 sono coerenti con gli obblighi inerenti il pareggio di bilancio;

di trasmettere il bilancio e tutti gli allegati all’organo di revisione per la resa del prescritto parere;5.

di presentare all’organo consiliare per la loro approvazione gli schemi di bilancio, unitamente agli allegati6.
ed alla relazione dell’organo di revisione, secondo i tempi e le modalità previste dal vigente regolamento
comunale di contabilità;

Infine la Giunta Comunale, stante l’urgenza di provvedere, con separata ed unanime votazione

DELIBERA

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del
D.Lgs. n. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 34 del 09-06-2017  -  pag. 4  -  COMUNE DI CORTINO



Letto, approvato e sottoscritto:

IL SEGRETARIO COMUNALE IL SINDACO
F.to Zanieri Stefano F.to Minosse Gabriele

PARERI

Sulla proposta è stato espresso, a norma degli artt. 49 e 153 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267:
Parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica.

Data: 30-05-2017 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Minosse Gabriele

Parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile.

Data: 30-05-2017 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Minosse Gabriele

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E TRASMISSIONE AI CAPIGRUPPO

Si attesta che copia di questo atto è stato pubblicato all'Albo Pretorio di questo Comune il 23-06-2017 per
rimanervi 15 giorni consecutivi, ex art. 124 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267.
Viene contestualmente inviato l'elenco ai capigruppo consigliari ai sensi dell'art. 125 d.lgs. 18 agosto
2000 n. 267.

La presente deliberazione è stata dichiarata esecutiva:
Immediatamente, ai sensi del comma 4 dell’art. 134 del d.lgs. 267/2000.

Cortino, 23-06-2017
IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

F.to Di Pietro Dante

È copia conforme all’originale.

Cortino, li 23-06-17
IL FUNZIONARIO INCARICATO

_________________________________

DELIBERA DI GIUNTA n. 34 del 09-06-2017  -  pag. 5  -  COMUNE DI CORTINO


